
Verkeersbesluit rotonde Hamburgerstraat-Oude

Telgterweg

[Optioneel: Eigen Kenmerk]

Het college van burgemeester en wethouders van Ermelo is op grond van artikel 18, lid 1, sub d van

de Wegenverkeerswet 1994 bevoegd dit verkeersbesluit te nemen.

 

Gelet op het voorstel van 21 augustus 2015, Ontwerp verkeersbesluit verkeerskundige maatregelen

behorende ten behoeve van realisatie rotonde Margrietschool (Hamburgerweg – Oude Telgterweg),

nummer 2015-06956 zijn wij gekomen tot de volgende overwegingen en motivering op grond waarvan

wij een besluit hebben genomen.

Overwegingen ten aanzien van het besluit

De raad van de gemeente Ermelo heeft op 28 november 2013 ingestemd met een actualisatie van het

Gemeentelijk Verkeer- en Vervoerplan (GVVP). In het uitvoeringsprogramma van dit GVVP is de reali-

satie van een rotonde op het kruispunt van de Hamburgerweg en de Oude Telgterweg opgenomen.

 

Gebruik kruispunt Hamburgerweg – Oude Telgterweg

De Hamburgerweg en de Oude Telgterweg ten zuiden van het kruispunt met de Hamburgerweg geca-

tegoriseerd als gebiedsontsluitingsweg. De Oude Telgterweg ten noorden van de Hamburgerweg is

gecategoriseerd als erftoegangsweg. Het kruispunt van de Hamburgerweg en de Oude Telgterweg

wordt naast het doorgaande autoverkeer en autoverkeer met een bestemming in de directe omgeving,

veel gebruikt door vrachtverkeer van en naar het bedrijventerrein Kerkdennen. Daarnaast maken basis-

schoolleerlingen veel gebruik van het kruispunt, vooral omdat de Prinses Margrietschool direct aan

het kruispunt is gesitueerd.

 

Bestemmingsplan

In het bestemmingsplan Rotonde Margrietschool is de uitbreiding van de bestemming ‘verkeersdoel-

einden’ opgenomen om een rotonde te kunnen realiseren op het kruispunt Hamburgerweg – Oude

Telgterweg. Dit bestemmingsplan is door de raad van de gemeente Ermelo op 31 mei 2012 vastgesteld

en met ingang van 30 augustus 2012 onherroepelijk geworden.

 

Keuze voor een rotonde

Om te komen tot een vlotte afwikkeling van het verkeer én om de verkeersveiligheid ter hoogte van de

Prinses Margrietschool te verbeteren wordt het kruispunt van de Hamburgerweg en de Oude Telgterweg

gereconstrueerd tot een rotonde. Uit onderzoek is gebleken dat een rotonde met vrijliggende fietspaden

uit oogpunt van veiligheid voor fietsers en voetgangers het meest gewenst is.

 

Het aantal conflictpunten op een rotonde is aanmerkelijk lager dan op een regulier kruispunt. Daarnaast

wordt de voorspelbaarheid van het kruispunt groter, omdat op een rotonde een verplichte rijrichting

moet worden ingesteld en het verkeer dus altijd vanuit dezelfde richting komt. Een rotonde is zodanig

vormgegeven dat lagere snelheden worden afgedwongen dan op een regulier kruispunt. Het snelheids-

verschil op een rotonde tussen gemotoriseerd verkeer en langzaam verkeer is dan ook aanmerkelijk

Nr. 34293

STAATSCOURANT 14 oktober

2015

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

Staatscourant 2015 nr. 34293 14 oktober 20151



lager. Daardoor wordt bij een ongeval de kans op letsel aanzienlijk verkleind. Uit onderzoeken van onder

meer de Stichting Wetenschappelijk Onderzoek Verkeersveiligheid (SWOV) blijkt dat het aantal letse-

longevallen op rotondes lager is dan op reguliere kruispunten en op kruispunten die zijn geregeld door

middel van verkeerslichten.

 

Voorrangsregeling

Gemotoriseerd verkeer dat de rotonde oprijdt en de rotonde verlaat, moet voorrang verlenen aan fietsers

op het fietspad aan de buitenzijde van de rotonde. Hiermee wordt voldaan aan (uniformiteits)richtlijnen

van het CROW die aangeven dat fietsers op rotondes binnen de bebouwde kom voorrang hebben. Door

middel van de aanleg van voetgangersoversteekplaatsen op de Hamburgerweg en de zuidelijke tak

van de Oude Telgterweg nabij de rotonde moet het gemotoriseerde verkeer dat de rotonde oprijdt en

verlaat voorrang verlenen aan voetgangers die de toeleidende wegen naar de rotonde willen oversteken.

De noordelijke tak van de Oude Telgterweg sluit door middel van een uitritconstructie aan op de rotonde.

Hier is geen voorrangsregeling nodig, omdat uit de vormgeving van de uitritconstructie blijkt dat verkeer

vanuit de uitrit voorrang moet verlenen aan het kruisende verkeer, inclusief voetgangers.

 

Rotondeontwerp

Een standaard rotondeontwerp met vrijliggende fietspaden is echter alleen te realiseren als particuliere

gronden worden aangekocht. Uitgangspunt is dat de rotonde op grondgebied van de gemeente Ermelo

wordt gerealiseerd. Daarom is een ontwerp opgesteld waarbij de rotonde compacter is vormgegeven

en er ruimte is voor een vrijliggend fietspad aan de buitenzijde van de rotonde. Dit fietspad wordt in

één richting bereden. Voor de situatie na reconstructie van het kruispunt wordt verwezen naar de bij

dit besluit behorende situatieschets.

 

Op de toeleidende wegen van de rotonde, met uitzondering van de noordelijke tak van de Telgterweg

worden bij de rotonde middengeleiders aangebracht. Deze verhogen de afwikkelingscapaciteit, omdat

naderende automobilisten eerder kunnen inschatten of autoverkeer de rotonde zal verlaten. Daarnaast

bieden middengeleiders voor fietsers en voetgangers een steunpunt, waardoor ze eerder gebruik durven

te maken van hun voorrangsrechten.

 

Kiss-and-ridestrook

De Prinses Margrietschool wordt voor gemotoriseerd verkeer ontsloten door een verbindingsweg tussen

de Oude Telgterweg en de Hamburgerweg. Op deze verbindingsweg is eenrichtingverkeer van kracht

in de richting van de Hamburgerweg. Langs deze verbindingsweg bevindt zich een strook die bedoeld

is om kort te stoppen ten behoeve van het laten in- en uitstappen van leerlingen die met de auto naar

school worden gebracht (kiss and ride). In de praktijk komt het echter voor dat op deze strook langdu-

riger wordt geparkeerd. Om duidelijk te maken dat deze strook niet is bedoeld als parkeerplaats, maar

als een plek om snel in- en uit te kunnen stappen worden borden geplaatst waarmee het gewenste

gebruik wordt aangeduid.

 

Wettelijke basis verkeersbesluit

Op grond van artikel 15, eerste lid van de Wegenverkeerswet 1994 moet een verkeersbesluit worden

genomen voor de plaatsing of verwijdering van de in artikel 12 van het Besluit administratieve bepalingen

inzake het wegverkeer genoemde verkeerstekens (BABW), alsmede voor onderborden voor zover

daardoor een gebod of verbod ontstaat of wordt gewijzigd.

 

Voor maatregelen op of aan de weg die leiden tot een wijziging van de inrichting van de weg of tot het

aanbrengen of verwijderen van voorzieningen ter regeling van het verkeer, indien de maatregelen een

beperking of uitbreiding van het aantal categorieën weggebruikers dat van een weg of weggedeelte

gebruik kan maken tot gevolg heeft, moet een verkeersbesluit worden genomen op grond van het be-

paalde in artikel 15, tweede lid van de Wegenverkeerswet 1994.

 

Relevante verkeerstekens

Staatscourant 2015 nr. 34293 14 oktober 20152



In artikel 12 van het BABW is limitatief opgenomen voor welke verkeerstekens een verkeersbesluit is

vereist. In bijlage 1 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990) is een overzicht

van de verkeersborden opgenomen. In dit besluit gaat het om de volgende borden waarvoor een ver-

keersbesluit is vereist:

Bord B6: Verleen voorrang aan het bestuurders op de kruisende weg

Bord D1: Rotonde, verplichte rijrichting

Bord D2: Gebod voor alle bestuurders het bord voorbij te gaan aan de zijde die de pijl aangeeft

Bord E4: parkeergelegenheid (met onderbord ‘kiss & ride’)

Bord G11: Verplicht fietspad

In de Uitvoeringsvoorschriften BABW inzake verkeerstekens zijn met betrekking tot de toepassing en

uitvoering van voetgangersoversteekplaatsen (zebra), zoals bedoeld in artikel 49.2 van het RVV 1990,

voorschriften opgenomen. Hieruit blijkt dat voetgangersoversteekplaatsen alleen mogen worden toe-

gepast als aan bepaalde voorwaarden is voldaan. Daarnaast dienen alle zebra’s, behalve bij verkeers-

lichten, te worden voorzien van het bord L2.

Bord L2: Voetgangersoversteekplaats

De zebramarkering op het wegdek is een verkeersteken waaruit een gebod ontstaat, namelijk dat be-

stuurders voetgangers en bestuurders van een gehandicaptenvoertuig, die op een zebra oversteken of

kennelijk op het punt staan dat te doen, voor te laten gaan. Voor het aanbrengen van de zebramarkering

is daarom een verkeersbesluit verplicht. Het bord L2 is een informatiebord. Voor het plaatsen van dit

bord is een verkeersbesluit niet vereist.

 

Motivatie van het besluit

Uit het oogpunt van het verzekeren van de verkeersveiligheid op de weg , maar ook om een vlotte

verkeersafwikkeling te bewerkstelligen, is het gewenst het kruispunt Hamburgerweg - Oude Telgterweg

te reconstrueren tot een rotonde. De maatregelen die in dit verkeersbesluit zijn genomen zijn zoveel

mogelijk gebaseerd op de principes en de richtlijnen vanuit het programma Duurzaam Veilig, zodat de

verkeersveiligheid wordt gewaarborgd en naar verwachting ten opzichte van de huidige situatie zal

verbeteren.

 

Het ontwerp is in samenspraak met verschillende belanghebbende partijen tot stand gekomen. Er heeft

een zorgvuldige afweging plaatsgevonden van de diverse aspecten met betrekking tot de reconstructie

van het huidige kruispunt.

 

Overeenkomstig artikel 24 van het BABW is overleg gepleegd met de korpschef van het regionaal poli-

tiekorps Noord- en Oost-Gelderland.

BESLUIT

Op grond van vorenstaande overwegingen besluiten wij:

1. -tot het instellen van een verplichte rijrichting over de rotonde op het kruispunt van de Hambur-

gerstraat - Oude Telgterweg door middel van plaatsing van borden D1 van bijlage 1 van het RVV

1990;

2. -tot het aanbrengen van voetgangersoversteekplaatsen op de zuidelijke tak van de Telgterweg

en op de oostelijke en westelijke tak van de Hamburgerweg door middel van het aanbrengen van

zebramarkering;

3. -tot het aanwijzen als verplicht fietspad van het pad aan de buitenzijde van de rotonde door

middel van het plaatsen van borden G11 van bijlage 1 van het RVV 1990;

4. -tot het instellen van een voorrangsregeling waarbij het verkeer op de aansluitende wegen voorrang

moet verlenen aan het verkeer dat zich op de rotonde bevindt door middel van het aanbrengen

van driehoeksmarkering (haaientanden) en het plaatsen van borden B6 van bijlage 1 van het RVV

1990;

5. -tot het instellen van een voorrangsregeling waarbij het gemotoriseerde verkeer dat de rotonde

oprijdt en het gemotoriseerde verkeer dat de rotonde verlaat voorrang moet verlenen aan fietsers

Staatscourant 2015 nr. 34293 14 oktober 20153



op het fietspad aan de buitenzijde van de rotonde door middel van het aanbrengen van driehoeks-

markering (haaientanden) en het plaatsen van borden B6 van bijlage 1 van het RVV 1990;

6. -tot het verplichten van bestuurders om de middengeleiders op de toeleidende wegen van de

rotonde aan één zijde te passeren door middel van het plaatsen van bord D2 van bijlage 1 van

het RVV 1990 op de koppen van deze middengeleiders;

7. -tot het aanwijzen als kiss & ride strook van de strook langs de verbindingsweg tussen de Oude

Telgterweg en de Hamburgerweg ter hoogte van de Prinses Margrietschool door middel van het

plaatsen van bord E4, inclusief een onderbord met de tekst ‘kiss & ride’.

 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Ermelo,

Namens deze,

A.M. Weststrate, A.A.J. Baars,

secretaris, burgemeester,

Mededelingen

Zienswijze
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kan een ieder wiens belang rechtstreeks bij dit
besluit is betrokken hiertegen een met redenen omklede zienswijze indienen. Dit moet gebeuren binnen
zes weken na de datum waarop wij het ontwerpverkeersbesluit ter inzage hebben gelegd.

 

Belanghebbenden kunnen hun zienswijze richten aan het college van burgemeester en wethouders
van Ermelo, Postbus 500, 3850 AM Ermelo.

 

Staatscourant 2015 nr. 34293 14 oktober 20154


